СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

П Р О Т О К О Л

постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска

по муниципальной собственности
	12.02.2024
	г. Новосибирск
	                                   № 36

	Заместитель председателя
	:
	Горшков П. А.

	Секретарь
	:
	Малахова Н. Ю.

	Присутствовали
Отсутствовали
	:
:
	Титаренко И. Н., Мухарыцин А. М.
Джулай А. Ю. (мера пресечения),
Бондаренко С. В. (отпуск)

	Приглашенные
	:
	список прилагается

ПОВЕСТКА ДНЯ
1. О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О протесте прокурора города Новосибирска от 05.02.2024 № 36-2024 на п.п. 1, 2, 4 Приложения № 2 к Положению о муниципальном земельном контроле на территории города Новосибирска, утвержденному решением Совета депутатов города Новосибирска от 22.12.2021 № 258»

	      Докладчик:

    Кондратенко
    Ольга
      Александровна

	–

	начальник  управления  по правовым и экономическим вопросам Совета депутатов города Новосибирска;

Горшков П. А. – добрый день уважаемые депутаты, приглашенные! Начинаем очередное 36-ое заседание комиссии по муниципальной собственности. Повестка у всех на руках, в ней один, но очень важный вопрос, уверен, что все депутаты этот вопрос изучили, заключение тоже лежит на столе, нашего юридического отдела. Предлагаю, если не будет возражений, принять повестку дня за основу:
      Единогласно ЗА (3): Титаренко И. Н., Горшков П. А., Мухарыцин А. М.
      Горшков П. А. – есть ли дополнения, изменения в повестку? Нет.

      Горшков П. А. – голосуем за принятие повестки дня в целом.
      Единогласно ЗА (3): Титаренко И. Н., Горшков П. А., Мухарыцин А. М.
1. СЛУШАЛИ:
   Кондратенко О. А. – проинформировала о проекте решения «О протесте прокурора города Новосибирска от 05.02.2024 № 36-2024 на п.п. 1, 2, 4 Приложения № 2 к Положению о муниципальном земельном контроле на территории города Новосибирска, утвержденному решением Совета депутатов города Новосибирска от 22.12.2021 № 258».
   Горшков П. А.  - Какие будут вопросы? Кто хотел бы высказаться?
Жигульский Г. В. – на самом деле протест прокуратуры весьма, на наш взгляд, не достаточно проработан, собственно говоря видно и по их отсутствию на комиссии, не поддерживают лично свой протест. Что касается четырёх индикаторов, которые у нас сегодня приняты и утверждены, прокуратура недовольна тремя из них. Два самых первых – они являются основополагающими, все 90 % всех видов нарушений, которые мы выявляем в ходе муниципального земельного контроля, они относятся к этим двум. Если их исключать или придумать какую-то игру слов, то не уверен, что добьёмся желаемого результата. Эти два критерия, они взяты именно из рекомендаций Росреестра. Это тот орган, который сегодня наделён полномочиями правительством РФ в области разъяснения земельного законодательства. Когда прокуратура говорит, что приказ Росреестра – это «Г», это как-то мне кажется несколько злоупотребляет своими полномочиями. Готовы согласиться с п. 4 по самовольному строению, но первые два пункта очень бы не хотелось менять.
Горшков П. А. – Георгий Викторович, вопроса не услышал, больше на призыв не соглашаться с прокуратурой. Ольга Александровна предлагает поддержать то, что внесла прокуратура, вы же предлагаете его не поддерживать? Или как?

Жигульский Г. В. – я предлагаю согласиться только с п. 4 протеста прокуратуры, который касается выявление самовольных строений при отсутствии разрешения на строительство. Не так часто мы это выявляем в ходе муниципального земельного контроля.

Горшков П. А. – Ольга Александровна, мы можем согласиться только с 4-м пунктом, а с остальным не согласиться?

Кондратенко О. А. – вы, пожалуйста, можете хоть не с чем не соглашаться, но дело в том, что мы сформулировали проект решения таким образом, что после принятия на сессии данные индикаторы не будут признаны недействующими. Мы просто соглашаемся, что необходима доработка этих индикаторов и вы поручаете мэрии как-то откорректировать и пока будет идти работа по переформулированию, эти индикаторы будут действовать и ими можно будет пользоваться, пока они не будут признаны утратившими силу…
Жигульсткий Г. В. – одним словом, мы должны дождаться пока правительство РФ наконец-то вспомнит свою концепцию и выразит нам единые типовые индикаторы риска, правильно же?

Кондратенко О. А. – да, потому что, на мой взгляд, всё-таки индикаторы, которые у нас прописаны, похожи они на нарушения. Учитывая, что мы три суда проиграли прокуратуре в аналогичных ситуациях, я просто понимаю перспективу здесь и именно на этом основании подготовили такой проект.

Горшков П. А. – есть ещё вопросы? Нет.

Макарухина А. Н. – у меня мнение. Я просто хотела сказать, что тема с целевыми индикаторами очень сложная, и мягко говоря мало кому понятная. С учетом отсутствия каких-либо разъяснений на федеральном уровне иной раз сложно сказать юридически на сколько это обосновано, а это нет. Но, до недавнего времени, мы все прекрасно понимали, что если мы проводим единую государственную политику и по аналогии применяем федеральные приказы слово в слово переписывая их, тем самым мы как бы единые правила проведения контроля устанавливаем и мы предварительно до комиссии с коллегами обсуждали, вот это поручение мэрии разработать индикаторы – я на сегодняшний день не понимаю, какие формулировки должны быть в новых индикаторах, потому что, ну это может быть игра слов, но от перестановки этих слов ничего не поменяется. А с точки зрения практической целесообразности Георгий Викторович абсолютно верно отметил, что несоответствие использования участка виду разрешенного использования, также, как и несоответствие его по площади – это основная масса земельных правонарушений. И вот эта идея поручить мэрии разработать проект, мы не можем его на неопределенный срок тоже отложить и когда будут типовые индикаторы тоже пока не понятно.
Горшков П. А. – кто-то ещё хочет что-то добавить?

Буреев Б. В. – проект решения, Георгий Викторович, вы будете разрабатывать, о изменении?
Жигульский Г. В. – ну конечно, совместно с правовым департаментом.

Буреев Б. В. – в заключении то, достаточно они правильные формулировки   «в части уточнения перечня индикаторов риска нарушения обязательных требований», ну давайте уточним, вот как вы говорите, два вы считаете оставить в обязательном порядке, у каких-то изменить формулировки…
Жигульский Г. В. – из четырех пунктов два самых рабочих, ну или как я понял Ольгу Александровну, они не прекращают своего действия до внесения новых, да? Ну, давайте тогда может быть и в решении поручим нам до 1 января 2025 года сие сделать, учитывая концепцию федеральную.

Буреев Б. В. – так вряд ли получится, наверное.

Кондратенко О. А. – на самом деле для меня странно, почему мы не проговорили все эти позиции до комиссии и почему вот это вот такой сюрприз для меня, особенно Георгий Викторович, вот как-то не ожидала я… В принципе, если вам необходимо сохранить эти индикаторы, и вы готовы нам помогать в суде как в прошлый раз нам тоже помогали, обещали, мы собственно говоря, если поддержат члены комиссии, мы сейчас быстро переформулируем это решение. Я вообще не против. Ну давайте частично удовлетворим протест прокурора, давайте уберем…
Макарухина А. Н. – Ольга Александровна, мы позицию мэрии направляли в электронном виде…
Кондратенко О. А. – не перебивайте меня пожалуйста, давайте частично удовлетворим последний индикатор, если у вас там нет никаких противоречий, потому что там действительно строительство без разрешения – ну это реальное нарушение, хотя мне и по первому и по второму кажется, что тут тоже нарушение. Разговаривайте с депутатами. Вот на мой взгляд они все три являются нарушениями. Надо сохранить, давайте, я с удовольствием вас поддержу и сохраним, давайте сделаем частичное удовлетворение и оставим эти два индикатора тогда.
Горшков П. А. – Ольга Александровна, спасибо. Я конечно настаивать не могу, коллеги-депутаты поддержат или нет, я всё-таки думаю, что с Ольгой Александровной уже в этом созыве четвертый год работаем и сомнений в её компетентности нет и тем более четко она привела то, что три суда по похожим формулировкам проиграли и я считаю, что нужно так как выглядит проект решения, в таком формате и объеме его поддерживать. Есть у кого-то что-то добавить? Если нет, тогда давайте я тот проект, который Ольгой Александровной подготовлен, юридическим отделом, зачитаю и прогосуем.
 Проект решения:
1.  Внести проект решения в Совет депутатов города Новосибирска и на рассмотрение сессии Совета депутатов города Новосибирска.

2. Рекомендовать сессии Совета депутатов города Новосибирска принять проект решения.

   Единогласно ЗА (3): Титаренко И. Н., Горшков П. А., Мухарыцин А. М.
   РЕШИЛИ:
   Проект решения комиссии принять в целом.
Горшков П. А. – спасибо, на этом 36-е заседание комиссии по муниципальной собственности объявляется закрытым. До свидания.
Заместитель председателя комиссии                                                     П. А. Горшков
Секретарь комиссии                                                                              Н. Ю. Малахова

Список присутствующих на 36 заседании постоянной комиссии
Совета депутатов города Новосибирска по муниципальной собственности

	1
	Буреев

Борис Викторович
	первый заместитель мэра города Новосибирска

	2
	Вахрамеева

Юлиана Николаевна
	заместитель начальника управления  по правовым и экономическим вопросам Совета депутатов города Новосибирска  - начальник социально-экономического отдела

	3
	Горшков

Павел Александрович
	депутат Совета депутатов города Новосибирска

	4
	Дулькевич

Елена Сергеевна
	консультант социально-экономического отдела управления  по правовым и экономическим вопросам Совета депутатов города Новосибирска

	5
	Жигульский

Георгий Викторович
	начальник департамента земельных  и имущественных отношений мэрии города Новосибирска

	6
	Звягина

Жанна Анатольевна
	начальник  отдела по рассмотрению обращений и судебной работе управления по правовым и экономическим вопросам Совета депутатов города Новосибирска

	7
	Козлова
Марина Вячеславовна
	главный специалист отдела информационного обеспечения и мониторинга Совета депутатов города Новосибирска

	8
	Кондратенко

Ольга Александровна
	начальник  управления  по правовым и экономическим вопросам Совета депутатов города Новосибирска

	9
	Лукьянова
Юлия Викторовна
	начальник отдела по правовой работе с Советом депутатов управления нормативно-правовой работы мэрии города Новосибирска

	10
	Лесникова

Татьяна Сергеевна
	консультант отдела правового обеспечения управления по правовым и экономическим вопросам Совета депутатов города Новосибирска

	11
	Макарухина

Анна Николаевна
	заместитель начальника департамента правовой и кадровой работы мэрии города Новосибирска

	12
	Мантика

Анна Борисовна
	консультант отдела правового обеспечения управления по правовым и экономическим вопросам Совета депутатов города Новосибирска

	13
	Мусалимова
Жанаргуль Кутайбергеновна
	начальник нормативно-правового отдела управления по правовым и экономическим вопросам Совета депутатов города Новосибирска

	14
	Мухарыцин

Александр Михайлович
	депутат Совета депутатов города Новосибирска

	15
	Никифоров

Михаил Александрович
	консультант управления  по взаимодействию с политическими организациями и органами государственной власти министерства региональной политики Новосибирской области

	16
	Титаренко
Игорь Николаевич
	депутат Совета депутатов города Новосибирска

	17
	Яковенко

Евгений Станиславович
	заместитель председателя Совета депутатов города Новосибирска

	18
	Ястремская

Анна Сергеевна
	консультант - юрист  отдела по организационной работе и взаимодействию с Советом депутатов управления организационной работы  и награждений мэрии города Новосибирска